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Juridische gevolgen
omvat de aanduiding als beschermd cultuurhistorisch landschap Opgaande kastanje in
Domein Blaasveld (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/7229) 
Deze bescherming is geldig sinds 30-12-1942

Provincie
Antwerpen

500 m

ALGEMEEN

BESCHRIJVING

KENMERKEN

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/7229
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Gemeente
Mechelen, Willebroek

Deelgemeente
Blaasveld, Heffen, Heindonk, Willebroek

Straat
Onbepaald

Locatie
Heffen (Mechelen), Blaasveld, Heindonk, Willebroek (Willebroek)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
3 266 762m²

Bewaringstoestand
Bewaard

Erfgoedwaarde
Aanwezig

Typologie: depressies (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/1992), dreven
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/128), kapellen (klein erfgoed)
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/507), kasteeldomeinen
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/2114), landduinen
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/2015), veenwinning
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/1304), 
vijvers (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/467)  

Inventarisatie ankerplaatsen Landschapsatlas 2001
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1101) (inventarisatie: van 01-11-2000 tot
28-02-2001)

Beschrijving
Het landschap van ‘Blaasveldbroek en omgeving’ is gelegen in de gemeente Willebroek, net ten
zuiden van de Rupel. In het noorden wordt dit gebied begrensd door de Hazewinkelvijver, in het
westen door de spoorweg en in het zuiden en oosten door bebouwing en wegeninfrastructuur.

Het Blaasveldbroek betrof oorspronkelijk een ontoegankelijk en waterrijk gebied met landduinen
in de alluviale vlakte van de Rupel. Het voorhistorisch paaldorp dat in 1860 aan de rand werd
ontdekt, was het bewijs van zeer vroege menselijke aanwezigheid in het Würmglaciaal. Zijn
huidige vorm kreeg dit landschap van Rupel en Dijle in de vroege middeleeuwen ten gevolge van
een afwisseling van veenvorming en overstromingen. Na het indijken van de Rupel tussen 1100 en
1300, kon de vallei van de Rupel in cultuur worden gebracht. In de late middeleeuwen werd het
grootste deel van het Broek gebruikt als vloeiweide; andere delen voor winning van leem en het
bouwen van woningen. De huidige vijvers, waaronder de zogenaamde Putten van Lacourt en de
Vekeputten zijn sporen van veenwinning op relatief grote schaal in deze periode. Op de
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kabinetskaart van de Ferraris (1770-1778) kan worden afgelezen dat toen vrijwel het hele gebied in
gebruik was als grasland, met akkers op de zandruggen. In 1920 werd een groot deel van het
gebied opgekocht door een luciferfabriek, die het vol plantte met populieren.

De huidige aanwezigheid en verspreiding van een aantal landschapselementen is nog redelijk
gerelateerd aan de aanwezige bodem, met graslanden en eiken-beukenbossen op de zandrug,
graslanden en elzenbroekbossen in het valleigedeelte en de vijvers waar de veenlaag het dikst is.
Als geheel vertegenwoordigt dit vochtig tot natte gebied een rijke en specifieke fauna en flora.
Vermeldenswaardig erfgoed zijn het redelijk gave kasteeldomein Blaasveld of het zogenaamde
'Park van Lacourt' in de zuidwestelijke hoek, met -op de plaats van het oorspronkelijke kasteel-
een villa uit het midden van de 20ste eeuw, en in het domein een omvangrijke tamme kastanje
(https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/300161) van meer dan 300 jaar oud. In de nabijheid van
het domein Blaasveld bevindt zich verder nog de grote vroeg 19de-eeuwse Sint-Fransiscuskapel
(https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/200797).

Kabinetskaart van de Oostenrijkse Nederlanden voor Zijn Koninklijke Hoogheid de Hertog Karel
Alexander van Lotharingen, Jozef Jean François de Ferraris, Koninklijke Bibliotheek van België,
uitgegeven in 1770-1778, schaal 1:11.520 herleid naar 1:25.000.

 

Bron: Ankerplaats 'Blaasveldbroek en omgeving'. Landschapsatlas, A10062, Agentschap Onroerend
Erfgoed, Brussel. 
Auteurs: Van Olmen, Mira (https://id.erfgoed.net/auteurs/545); De Borgher, Marc
(https://id.erfgoed.net/auteurs/546); Meesters, Ludo (https://id.erfgoed.net/auteurs/548); De
Clippel, Jean-Yves (https://id.erfgoed.net/auteurs/549)  
Datum: 2001  
De tekst wordt ter beschikking gesteld door: Agentschap Onroerend Erfgoed (AOE)
(https://id.erfgoed.net/auteurs/501)

Omvat 
Opgaande kastanje in Domein Blaasveld
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/300161) 

Relaties
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Is deel van 
Mechelen (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/themas/13317) 

Is deel van 
Willebroek (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/themas/13390) 


Contact
Heb je een vraag of opmerking over deze fiche?
Meld het ons via het contactformulier (/contact?
uri=https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/135047).

Je kan deze pagina citeren als:

INVENTARIS ONROEREND ERFGOED 2024: Blaasveldbroek en omgeving [online],
https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/135047 (https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/135047)
(geraadpleegd op 17 oktober 2024).

Beheerder fiche: Agentschap Onroerend Erfgoed
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Groepsbebouwing van arbeiderswoningen
bouwkundig element 

ID: 1762  URI: https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/1762 
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Juridische gevolgen
is deel van de aanduiding als vastgesteld bouwkundig erfgoed Groepsbebouwing van
arbeiderswoningen (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/98093) 
Deze vaststelling is geldig sinds 29-03-2019

Provincie
Antwerpen

20 m

ALGEMEEN

BESCHRIJVING

KENMERKEN

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/98093
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Gemeente
Willebroek

Deelgemeente
Willebroek

Straat
Heindonksesteenweg

Locatie
Heindonksesteenweg 38-56, 60-72, 76-78, 82, 86-90, 94-98, 102 (Willebroek)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
3 534m²

Bewaringstoestand
Bewaard

Erfgoedwaarde
Aanwezig

Typologie: arbeiderscités (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/28)  

Datering: voor WO I (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1068)  

Van Dyck, George (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/personen/5199) (Ontwerper)

Beschrijving
Arbeidershuizen van twee traveeën en twee bouwlagen onder zadeldak, opgericht als
werkmanswijk op aanvraag van L. De Naeyer naar ontwerp van G. Van Dyck van 1911; opgetrokken
volgens spiegelbeeldschema en gelegen in een bocht, aanvankelijk met voorzieningen van winkels
en herbergen.

Bakstenen lijstgevels met muurbanden van witgeschilderde of gesinterde baksteen; sporadisch
geritmeerd door getrapte dakvensters met oculus. Steekboogvensters; boogvormige deuren met op
bovenverdieping blinde rondboognissen. Talrijke aanpassingen: vernieuwde parementen,
kroonlijsten en muuropeningen.

Gemeente-archief Willebroek, Bouwingen, 1911, nummer 39.

 

Bron: KENNES H., PLOMTEUX G. & STEYAERT R. 1995: Inventaris van het cultuurbezit in België,
Architectuur, Provincie Antwerpen, Arrondissement Mechelen, Kanton Mechelen, Bouwen door de
eeuwen heen in Vlaanderen 13n2, Brussel - Turnhout. 
Auteurs: Steyaert, Rita (https://id.erfgoed.net/auteurs/16)  

https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/28
https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1068
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/personen/5199
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Datum: 1995  
De tekst wordt ter beschikking gesteld door: Agentschap Onroerend Erfgoed (AOE)
(https://id.erfgoed.net/auteurs/501)

Aanvullende informatie
De woningen met huisnummers 58, 74, 80, 84, 92 en 100, oorspronkelijk deel uitmakend van het
ensemble, werden inmiddels verbouwd.

Informatie verstrekt door IOED IGEMO in november 2017.

Auteurs: Jacobs, Els (https://id.erfgoed.net/auteurs/229)
Datum: 05-08-2019
De tekst wordt ter beschikking gesteld door: Agentschap Onroerend Erfgoed (AOE)
(https://id.erfgoed.net/auteurs/501)

Is deel van 
Heindonksesteenweg (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/themas/513) 



Contact
Heb je een vraag of opmerking over deze fiche?
Meld het ons via het contactformulier
(/contact?
uri=https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/1762).

Relaties

Je kan deze pagina citeren als:

INVENTARIS ONROEREND ERFGOED 2024: Groepsbebouwing van arbeiderswoningen [online],
https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/1762 (https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/1762)
(geraadpleegd op 17 oktober 2024).

Beheerder fiche: Agentschap Onroerend Erfgoed
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Groepsbebouwing van arbeiderswoningen
Vastgesteld bouwkundig erfgoed van 29-03-2019 tot heden

ID: 98093  URI: https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/98093 
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Besluiten
Besluit tot vaststelling van de inventaris bouwkundig erfgoed in de provincie Antwerpen
(https://id.erfgoed.net/besluiten/14618) 
schrappingsbesluiten, vaststellingsbesluiten: 14-03-2019  ID: 14618

Rechtsgevolgen
 Meer informatie over de rechtsgevolgen van vaststellingen vind je op onze website
(https://www.onroerenderfgoed.be/juridische-gevolgen-van-een-vaststelling).

Provincie
Antwerpen

Gemeente
Willebroek

Deelgemeente
Willebroek

20 m

ALGEMEEN

BESCHRIJVING

KENMERKEN
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Straat
Heindonksesteenweg

Locatie
Heindonksesteenweg 38-102 (Willebroek)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
4 358m²

Typologie: arbeiderscités (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/28)  

Datering: voor WO I (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1068)  

Van Dyck, George (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/personen/5199) (Ontwerper)

Vaststelling van de inventaris bouwkundig erfgoed in de provincie Antwerpen
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1260) (vaststellingen: van 01-06-2018 tot
29-03-2019)

Beschrijving
De volgende adressen worden geacht niet vastgesteld te zijn omdat ze verbouwd of gesloopt zijn:

Heindonksesteenweg 58 (Willebroek)
Heindonksesteenweg 74 (Willebroek)
Heindonksesteenweg 80 (Willebroek)
Heindonksesteenweg 84 (Willebroek)
Heindonksesteenweg 92 (Willebroek)
Heindonksesteenweg 100 (Willebroek)

Arbeiderswoningen, opgericht als werkmanswijk op aanvraag van L. De Naeyer naar ontwerp van
G. Van Dyck van 1911.

 
 

Waarden
historische waarde
-

architecturale waarde
-

stedenbouwkundige waarde
-

https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/28
https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1068
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/personen/5199
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Aanduiding van
Is de omvattende vaststelling van

Groepsbebouwing van arbeiderswoningen
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/1762)

Heindonksesteenweg 38-56, 60-72, 76-78, 82, 86-90, 94-98, 102
(Willebroek)  
Arbeiderswoningen, opgericht als werkmanswijk op aanvraag van L. De
Naeyer naar ontwerp van G. Van Dyck van 1911.


Contact
Heb je een vraag of opmerking over deze fiche? Meld
het ons via het contactformulier (/contact?
uri=https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/98093).

Je kan deze pagina citeren als:

INVENTARIS ONROEREND ERFGOED 2024: Groepsbebouwing van arbeiderswoningen [online],
https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/98093
(https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/98093) (geraadpleegd op 17 oktober 2024).

Beheerder fiche: Agentschap Onroerend Erfgoed
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